Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, si res ita se habet, ipsum super prefato beneficio non permittas occasione huiusmodi^{b)} ab aliquo molestari, sed facias illud ab eo in tranquillitate debita sublato appellationis obstaculo possideri.

20 Datum Laterani, II Kal. Novembris, anno nono.

174 (175).

Innocenz III. trägt allen Erzbischöfen, Bischöfen, Äbten, Prioren und sonstigen Prälaten in Polen auf, den Abt (Gottfried) von Lekno, dem er, gemeinsam mit Zisterziensern und anderen, die ihn begleiten wollen, alle Vollmachten zur Missionierung der Heiden und Seelsorge in den an Polen grenzenden Gebieten erteilt hat, zu unterstützen, und verbietet, die zur Befreiung christlicher Gefangener gestifteten Mittel zu entfremden.

Lateran, 1206 Oktober 26.

Reg. Vat. 7, fol. 119^r—120^r (Nr. 174).

30 *Bréquigny, Diplomata, II/1 990, Nr. 175 = Migne, PL, 215, 1009, Nr. 175; CD Majoris Poloniae I 48, Nr. 39; Philippini, Preußisches UB, I 2, Nr. 4; Seibold, Livland, 19, Nr. 8. — Potth. Reg. 2901; Grünhagen, Regesten, I 88, Nr. 107; BFW **5975; Sulowska-Kuraś-Kuraś, Bullarium Poloniae, I 18, Nr. 57.*

173. ^{a)} *Migne:* Castignaga. ^{b)} hui(us)scemodi.

35 **173.** ¹⁾ Wahrscheinlich der Propst des Domkapitels S. Maria von Novara, Iacobus Lambertus, bezeugt 1193—1228, 1212 Elekt von Novara. Vgl. KELLER, *Origine sociale*, 165, Nr. 65; BEHRMANN, *Domkapitel*, 286, Nr. 9, und ad indicem.

²⁾ Caltignaga, Prov. Novara.

³⁾ S. Br. IX 54 Anm. 2.

* fol. 119^r* **Archiepiscopis et^{a)} episcopis, abbatibus, prioribus et aliis ecclesiarum prelati per Poloniam constitutis.**

Homo^{b)} qui, cum in honore esset, invisibilia Dei per ea, que facta sunt, intellecta conspicere potuisset sempiternam quoque virtutem et divinitatem ipsius, ita ut inexcusabilis esset, quia minime intellexit, comparatus est 5
 vgl. Rm 1, 20
 vgl. Ps 48, 13.21
 vgl. Rm 1, 21
 vgl. Rm 1, 23.25
 vgl. Ps 11, 6
 vgl. Rm 3, 25f.
 vgl. Gal 2, 16
 vgl. Hab 2, 4;
 Rm 1, 17; Gal 3, 11
 vgl. 1Th 1, 9
 vgl. 2Cor 4, 4
 vgl. Ps 13, 5 u.ö.
 Ps 144, 18
 Ioel 2, 32;
 Act 2, 21;
 Rm 10, 13
 Rm 10, 14f.
 vgl. 1Par 5, 26 u.ö.
 Lc 10, 2
 vgl. Io 4, 36

ipsius, ita ut inexcusabilis esset, quia minime intellexit, comparatus est 5
 iumentis insipientibus et insipiens obscuratum cor eius, mutans gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem ymaginis corruptibilis hominis et volucrum, quadrupedum et serpentum et creature potius quam creatori eligens deservire. Verum omnipotens Deus, ne ille periret ex toto, quem inter ceteras creaturas extulerat eminentia dignitatis¹⁾, exurgens propter miseriam inopum 10
 et gemitum pauperum per fidem in sanguine ipsius propitiatorem proposuit Iesum Christum ad ostensionem iustitie sue propter remissionem precedentium delictorum in sustentatione Dei, ut esset ipse iustus et iustificans eum, qui ex fide est Iesu Christi, sine qua nullus iustificari^{e)} potest^{e)} omnino, cum 15
 testante propheta iustus ex fide vivat. Proposita ergo hac via eundi ad Deum vivum et verum princeps mundi huius quorundam mentes infidelium excavit, ut illuminatio evangelii glorie Christi in eos non valeat radiare, sed adhuc infidelitatis tenebris obvoluti non invocent Dominum, qui prope^{d)} est 20
 omnibus invocantibus eum in veritate, quia omnis, quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit. 20
 Sed quoniam, ut ait Apostolus: «Quomodo invocabunt, in quem non crediderunt? Aut quomodo credent ei, quem non audierunt? Vel quomodo audient sine predicante? Et quomodo predicabunt, nisi mittantur?», suscitavit Deus spiritum dilecti filii .. abbatis de Lakene²⁾, ut ad paganos illos, qui circa 25
 vestras regiones existunt, a nobis, qui licet immeriti eius locum tenemus in terris, qui discipulis suis ait: «Rogate dominum messis, ut mittat operarios in messem suam», postularet transmitti, quatinus in eos aliquos manipulos colligat et in vitam eternam congreget sibi fructum. Cum^{e)} enim ad partes 30
 illas pro quibusdam fratribus liberandis, qui ab ipsis paganis tenebantur alligati vinculis, accessisset et dominus terre illius ipsum recepisset benigne ac dimisisset liberos eius fratres demonstrans eidem nichilominus beati martiris Alberti sepulchrum^{f, 3)}, elevatis oculis vidit, quod regio illa alba esset

174. ^{a)} Fehlt bei Migne. ^{b)} Am Rande: CCLXX, ferner zwei kurze, schräge Striche und auf fol. 119^r längs des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich. ^{c)} Migne: potest iustificari. ^{d)} p(ro)pe über der Zeile nachgetragen. ^{e)} Davor ein Paragraphenzeichen. ^{f)} sepulcheru(m). 35

174. ¹⁾ Vgl. EGGER, *Dignitas*, bes. 337.

²⁾ Gottfried, als Abt von Lekno(-Wagrowiec/Wongrowitz) (Zist.-Abtei, Diöz. Gniezno/Gnesen, nö. Großpolen) bezeugt bis 1209. Vgl. DEPDOLLA, *Lekno-Wongrowitz*, 24f.; *Monasticon Cisterciense Poloniae* II 230—250, bes. 234. Zu seiner Mission nach Preußen vgl. auch Albrici Monachi Trium Fontium Chronicon (*MGH SS XXIII*) 887 Z. 28—33. Er ist wohl nicht identisch mit dem ersten B. von Preußen, dem Zisterzienser Christian (1215—1245); zu dieser Frage vgl. zuletzt GATZ, *Bischöfe*, 599—601.

³⁾ Der heilige EB. Adalbert von Prag wurde am 23. April 997 auf einer Missionsfahrt nach Preußen wohl in Pomesanien bei Elbing ermordet, seine Überreste wurden allerdings bald dar-

ad messem, sed falcem in eam^{g)} mittere non est ausus, quoniam a nobis predicandi non acceperat potestatem; quare ad apostolicam sedem accedens nobis humiliter supplicavit, ut ipsum in messem Domini mittere dignaremur.

vgl. Io 4, 35

vgl. Mt 9, 38;
Lc 10, 2

Nos igitur pium eius propositum in Domino commendantes auctoritate
5 sibi presentium duximus concedendum, ut evangelizet eisdem et fungens
legatione pro Christo tamquam Deo exhortante per eum obsecret illos pro
Christo, ut reconcilientur^{h)} eidem. Verum quia messis quidem multa et operari-
us unus ad ipsius non sufficit missionem, ipsi auctoritate apostolica in-
dulgemus, ut fratres Cisterciensis ordinis secum assumat et alios etiam, qui
10 cum eo voluerint accedere ad hoc opus ministerii salutaris, ut cum ipso evangelizent et baptizent illos, qui receperint verbum Dei, mortuos quoque sepe-
liant et missas in locis, in quibus expedire cognoverint, celebrent baptizatis.
Liceat etiam nichilominus abbati predicto penitentium confessiones audire
illisque relaxationem aliquam peccaminum indulgere, qui ad ministerium
15 supradictum de corde puro et conscientia bona curaverint auxilium imper-
tiri, possessiones quoque pia liberalitate donatas ad redimendum fideles de
manibus paganorum personis idoneis committere procurandas, quas diminui
vel auferri sub anathematis interminatione vetamus.

vgl. 2Cor 5, 20

vgl. Mt 9, 37;
Lc 10, 2

vgl. 1Tim 1, 5

Quocirca universitatem vestram monemus et exhortamur at(tentius) per
20 apostolica scripta mandantes, quatinus ad hec pium habentes cum devotione
respectum impendatis ei consilium et auxilium oportunum.

Datum Laterani, * VII Kal. Novembris, anno nono.

* fol. 120^r

175 (176).

Innocenz III. empfiehlt dem Domdekan (Roger) und dem Domkapitel von Lin-
25 *coln, einen ehelich Geborenen zu ihrem Bischof zu wählen. Sollten sie es zum*
Wohl ihrer Kirche dennoch für notwendig erachten, einen persönlich hervorragen-
den, aber illegitim geborenen Domkanoniker zu postulieren, wird er nach
seinem Ermessen darüber entscheiden.

Lateran, 1206 Oktober 31.

30 *Reg. Vat. 7, fol. 120^r (Nr. 175).*

Bréquigny, Diplomata, II/1 991, Nr. 176 = Migne, PL, 215, 1011, Nr. 176. — Poth. Reg. 2905; Bliss, Calendar, I 26; Cheney, Calendar, 717.

^{g)} ea. Die Emendation schon bei Migne. ^{h)} Das erste -c- korr. aus einem anderen Buchstaben.

35 auf nach Gnesen überführt bzw. 1039 nach Prag gebracht. Das genannte „sepulchrum“, vielleicht nur Erinnerungsstätte des Martyriums, wurde mit der im Vertrag zwischen dem Deutschen Orden und den Preußen 1249 genannten Adalbertskirche in „Chomor Sancti Adalberti“ (PHILIPPI, *Preußisches UB*, I, Nr. 218, S. 162 Z. 122) in Verbindung gebracht. In der Abtei Lekno, deren Gründer Verwandtschaft mit dem Hl. Adalbert beanspruchte, wurde insbesondere der
40 Adalbertkult gepflegt. Vgl. VOIGT, *Adalbert*, 149—152; LABUDA, *Itinerar*, 72f.; DERS., *Wojciech*, 195—198, 217f., 222, 321f.

.. Decano et capitulo Lincolnien(sibus)¹⁾.

Per^{a)} vestras nobis litteras intimastis, quod nuper bone memorie .. episcopo vestro rebus humanis exempto²⁾ vos super ecclesie vestre desolatione turbati de substitutione pontificis sollicitate pertractastis, sed post tractatus quamplures et plura consilia, que per vos ipsos stabilire minime potuistis, ad
5 sedem duxistis apostolicam recurrendum, a qua subsidium consuevit afflictis et desolatis solacium evenire, nobis humiliter intimantes, quod pie recordationis Hug(o), episcopus vester³⁾, tamquam vir providus et discretus viros litteratura et honestate preclaros, in quibus requiesceret spiritus eius, que-
vgl. Nm 11, 25f. rens summo studio circumquaque in ecclesia Lincolnensi quasi columnas 10
vgl. Gal 2, 9 electas in domo Domini collocavit, in quibus plus vite merita quam natalium iura, plus personarum strenuitatem quam originis regularitatem attendit⁴⁾, de quibus aliqui reperiuntur in ecclesia vestra vita et scientia commendandi et secundum defectum temporis humano iudicio pontificio non indigni, si de legitimo fuissent matrimonio procreati⁵⁾. Consideratis igitur ecclesie vestre 15
ac totius diocesis commodis et incommodis malletis iuxta formam canonicam⁶⁾ aliquem de ipsius ecclesie gremio eligere in pastorem quam aliunde quasi mendicando vocare vel quamquam^{b)} admittere ex adverso ad magnatum instantiam venientem, et magis velletis habere virum expertum et notum, qui gregi Dominico sciat et velit prodesse, quam aliquem inexpertum, 20
qui vias novas et vobis incognitas forsitan ambularet. Quare nobis humiliter supplicastis, ut infirmitati vestre paterno condescendentes affectu dignaremur vobis misericorditer indulgere, quatinus, si forte omnium vestrum^{c)} vel maioris et sanioris partis in aliquem talem alias idoneum vota convenerint, liceat vobis hac vice non obstante defectu natalium eligere in pastorem⁷⁾. 25